
»ایران« از طرح راهکارهای مناسب برای مقابله با حاشیه نشینی گزارش می دهد

ضد حاشیه نشینی؛ مسکن ارزان قیمت و شغل در روستا

ورزشی

افزایش قیمت مسکن، شیوع کرونا و کاهش 
درآمدها به عنوان 3 عامل مهم و اثرگذار، موجب 
کاهش دسترسی به مسکن در مناطق شهری شده 
و این موضوع حاشیه نشینی یا اسکان موقت و 
غیرمتعارف را افزایش داده است. در مورد آمار و 
میزان حاشیه نشینی در کشور، آمار دقیقی وجود 
ندارد و آمارها بیشتر بر اساس برآوردها است. 
همین برآوردها نشان می دهد در سال های اخیر 
با جهش قیمت مسکن، حاشیه نشینی هم بیشتر 
شده است. حال کارشنان و فعالان حوزه اقتصاد 
شهری، پیش بینی می کنند شیوع کرونا، مشکل 
حاشیه نشینی را تشدید می کند. با شیوع کرونا و 
از دست رفتن برخی مشاغل، که عمدتاً مشاغل 
موقت و فصلی هستند، درآمد این اقشار کاهش 
پیدا کرده است. چون عمدتاً این اقشار مسکن 
در اختیار ندارند و اجاره نشین هستند، به اعتقاد 
فعالان حوزه مسکن برای آنان چاره ای جز پناه 

بردن به حاشیه شهرها نمی ماند.
ë آمارهای ساختگی

در چند روز گذشته به نقل از یکی از اعضای 
انجمن آمایش سرزمین ایران، آماری مبنی بر 
اینکه 38 میلیون نفر از جمعیت کشور حاشیه 
نشین هستند منتشر شد. اما محمد زارع، عضو 
هیأت مدیره این انجمن، در گفت و گو با »ایران« 
تأکید کرد: این آمار خبر رسمی انجمن نیست و 
فقط یکی از اعضا بر اساس مطالعات خود این 

آمار را ارائه کرده است.
 غلامرضا کاظمیان، مدیرکل دفتر طرح ریزی 
شهری و طرح های توسعه و عمران وزارت راه 
و شهرسازی، نیز در گفت و گو با »ایران« تأکید 
کرد که حاشیه نشینی در کشور حدود 15 تا 25 
درصد جمعیت شهری است. به گفته کاظمیان 
جمعیت شهری ایران در حال حاضر حدود 60 
میلون نفر است که اگر حاشیه نشینی را 25 درصد 
این جمعیت در نظر بگیرم 15 میلیون نفر از این 
جمعیت حاشیه نشین هستند. کاظمیان تأکید 
کرد که آمار را دست بالا هم در نظر بگیریم بیشتر 
از 15 میلیون نفر نخواهد بود. اگر بگوییم 38 
میلیون نفر در کشور حاشیه نشین هستند در واقع 

یعنی 65 درصد جمعیت شهری سکونت غیر 
رسمی دارند که اصلًا تأیید نمی شود.

ë مقابله با حاشیه نشینی کرونایی
افزایش حاشیه نشینی در شرایط کنونی، 
نگرانی از افزایش شیوع کرونا در میان این 
جمعیت را نیز افزایش داده است. به گفته 
مدیرکل دفتر طرح ریزی شهری و طرح های 
توسعه و عمران، مطالعاتی برای تأثیر کرونا و 
افزایش فقر و در نتیجه افزایش اسکان موقت 
انجام شده اما این مطالعات هنوز تکمیل 
نشده است. اما آنچه مسلم است بر اساس این 
مطالعات، کرونا نابرابری و شکاف اجتماعی 
را افزایش می دهد. نتیجه این نابرابری گسیل 

بیشتر افراد و خانوار به حاشیه شهرها است.
البته به گفته کاظمیان در حال حاضر استفاده 
از واژه حاشیه نشینی برای این افراد منسوخ شده 
و واژه اسکان غیررسمی یا غیرمتعارف جایگزین 

آن شده است.
کارشناسان اقتصادی حاشیه نشینی را نتیجه 
تحولات اقتصادی می دانند. تحولات اقتصاد 
کلان و بازارهایی مانند ارز و طلا باعث رونق 
فعالیت های سوداگری می شود در نتیجه رشد 
قیمت مسکن رخ می دهد. رشد سکونتگاه های 
غیررسمی، به علت کاهش درآمدها است.
افرادی که توانمند نیستند تا وارد مسکن رسمی 
شوند و به همین دلیل به حاشیه شهرها می روند. 
در 2 سال اخیر، به خاطر تحولات سیاسی و اثر آن 
بر اقتصاد، ورود افراد به سکونت گاه های غیر 

رسمی را افزایش داده است.
مدیرکل دفتر طرح ریزی شهری و طرح های 
توسعه و عمران، با اشاره به مشکلات اقتصادی 
و تأثیر آن بر افزایش جمعیت حاشیه نشین 
گفت: در سطح اقتصاد کلان، برای مقابله با 
بازآفرینی  موضوع  نشینی،  حاشیه  افزایش 
شهری در وزارت راه وشهرسازی دنبال می شود 
اما وزارت کشور و شهرداری ها نیز این موضوع 
را پیگیری می کنند. در واقع حاشیه نشینی از 
مباحث اقتصاد کلان جدا نیست چون اگر 
از لحاظ اقتصادی، بنیه خانوار تقویت شود، 
 حتماً سکونتگاه های غیر رسمی هم کاهش 

خواهد یافت.

ë توسعه رفاهی حاشیه شهرها
اما عضو انجمن آمایش سرزمین ایران، به 
این نکته اشاره کرد که با توسعه شهرهای اقماری 
در اطراف کلانشهرها، جمعیت ساکن در آنها 
هم در حال افزایش است و ما نمی توانیم از این 
افزایش جمعیت جلوگیری کنیم. اما راهکار 
پیشنهادی ما افزایش امکانات این شهرها برای 
رفاه بیشتر ساکنان است. او با اشاره به شرایط 
کنونی اقتصادی کشور و کاهش درآمدها گفت: 
با شیوع کرونا، انتظار ما افزایش جمعیت ساکن 
در حاشیه شهرها است. برای حفاظت از این 
جمعیت در برابر بیماری همه گیر چاره ای جز 
افزایش امکانات در این مکان ها را نداریم. البته 
با توجه به تحمیل هزینه بر دولت، استفاده از 
سرمایه و امکانات شهرداری ها و بخش خصوصی 

برای توسعه حاشیه شهرها پیشنهاد می شود.
 بر اساس آمار، سه شهر تهران، مشهد و قم 
بیشترین جمعیت حاشیه نشین را دارند. در 
حال حاضر کنشگران مدنی نگران شیوع کرونا در 
میان این جمعیت هستند. به اعتقاد این فعالان 
مدنی، مشاغل جمعیت حاشیه نشین بیشترین 
رودررویی را با مکان های آلوده به کرونا دارد. 
بنابراین در این شرایط ، حمایت از این جمعیت 

ضروری به نظر می رسد.
ë نوسازی بافت ها

نریمان مصطفایی، مشاور در دفتر بازآفرینی 
شهری پایدار کشور، نیز در گفت و گو با »ایران« با 
اشاره به اقداماتی که برای کاهش حاشیه نشینی 
یا کمک به این جمعیت برای بازگشت به فضای 
شهری، انجام گرفته گفت: توانمندسازی اقتصادی 
و اجتماعی در قالب برنامه بازآفرینی شهری یکی 
از راهکارهای کمک به جمعیت حاشیه نشین 
برای اسکان دائم است. می دانیم که بافت های 
ناکارآمد و فرسوده بیشترین جمعیت حاشیه نشین 
را در خود جای داده است، نوسازی بافت ها توسعه 
امکانات در بافت ها و در نتیجه رفاه بیشتر ساکنان 

این بافت ها را به همراه خواهد داشت.
از  پیشگیری  قالب  در  را  دیگر  اقدام  او 
کارگروهی  گفت:  و  کرد  عنوان  حاشیه نشینی 
برای ساماندهی حاشیه نشینی تشکیل شده که 
نخستین اقدام آن رونق اشتغال و اقتصاد در 

روستاها برای جلوگیری از مهاجرت به شهرها 
است. تقویت بنیه اقتصادی روستاها و کمک به 
توسعه صنایع دستی و تقویت اقتصاد خرد در 
روستاها از جمله اقداماتی است که برای کاهش 

مهاجرت از روستا به شهرها انجام شده است.
مصطفایی همچنین به برنامه ای اشاره کرد 
که توسط شهرداری ها انجام می شود و بر اساس 
آن قرار است کمربند سبز اطراف شهرها افزایش 
یابد تا از توسعه غیرعادی شهر جلوگیری به عمل 
آید. اما او این اقدامات را برای کاهش حاشیه 
نشینی کافی ندانست و گفت:در کارگروه پیشگیری 
اقداماتی صورت می گیرد تا در مبدأ و مقصد 

حاشیه نشینی کنترل شود.
وی با اشاره به اینکه کرونا تأثیر زیادی بر 
افزایش حاشیه نشینی خواهد داشت گفت: 
محلات آسیب پذیر در حاشیه شهرها در حال 
حاضر در معرض خطر کرونا قرار دارند. بنابراین 
به صورت هدفمند توجه به این محلات در دستور 
کار قرار گرفته تا خطر کمتری جمعیت ساکن در 

آن را تهدید کند.
در  سکونتگاه ها  کیفیت  اینکه  به  توجه  با 
مناطق حاشیه نشین باعث افزایش فقر می شود 

هر چه جمعیت در این سکونتگاه ها بیشتر باشد 
تهدید هم بیشتر است؛ یعنی حاشیه نشینی هم 
مشکلات امنیتی ایجاد می کند و هم مشکلات 
اجتماعی به وجود می آورد که چالش برانگیز 
خواهد بود. نابسامانی های زیادی در دهه های 
اخیر با افزایش جمعیت حاشیه نشین در اطراف 
کلانشهرها بوجود آمده است.به همین دلیل 
ساماندهی این سکونتگاه ها در سال های اخیر مورد 
توجه سیاستگذاران قرار گرفته است. اما اکنون با 
توجه به مشکلات اقتصادی، کاهش درآمدها و 
مشکل شیوع کرونا، کارشناسان اقتصادی توجه 
به افزایش کیفیت زندگی ساکنان حاشیه شهرها 

را بسیار با اهمیت ارزیابی می کنند.
و  مسکن  قیمت  افزایش  حل  برای 
حاشیه نشینی راهکارهایی در اسناد سیاستگذاری 
آمده است. عرضه مسکن با قیمت مناسب از 
جمله برنامه هایی است که برای حمایت از اقشار 
آسیب پذیر دنبال می شود. اما در حال حاضر علاوه 
بر کمک به تأمین مسکن، دسترسی افراد به شغل 
در روستاها و شهرهای کوچک، مهم ترین راهکاری 
است که کارشناسان آن را برای مقابله با مهاجرت 

و گسترش حاشیه نشینی توصیه می کنند.
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 پنجشنبه 8 خرداد 1399 
 سال بیست و ششم
اقتصادی شماره 7357

 کاهش ۶.۷ درصدی خرید و فروش آپارتمان 
در پایتخت

افت معاملات، خیز قیمت
 در دومین ماه سال  جاری الگوی ماه های گذشته در 
بازار مسکن تکرار شده است. دراین ماه همچنان 
تعداد معاملات در پایتخت کاهش یافته اما باعث 

نشده از افزایش قیمت ها جلوگیری شود.
براساس تازه  ترین گزارش بانک مرکزی از بازار 
مسکن شهر تهران در اردیبهشت ماه، تعداد معاملات 
انجام شده در اردیبهشت ماه سال 1399 بالغ بر 11.3 
هزار فقره بود که نسبت به ماه مشابه سال قبل 6.7 
درصد کاهش نشان می دهد. در این ماه متوسط قیمت 
فروش یک متر مربع زیربنای واحدهای مسکونی شهر 
تهران به ترتیب با 11 و 33.9 درصد افزایش نسبت به 
ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به 169.7 میلیون ریال 
رسید. بررسی توزیع تعداد واحدهای مسکونی معامله 
شده در شهر تهران به تفکیک عمر بنا حاکی از آن 
است که واحدهای تا 5 سال ساخت با سهم 38.8 
درصد بیشترین سهم را به خود اختصاص داده اند. 
همچنین در ماه مورد بررسی شاخص کرایه مسکن 
اجاری در شهر تهران و در کل مناطق شهری نسبت به 
ماه مشابه سال قبل به ترتیب معادل 28.5 و 31.3 

درصد رشد نشان می دهد.
برپایه گزارش بانک مرکزی، تعداد معاملات 
آپارتمان های مسکونی شهر تهران در اردیبهشت 
1399 به 11 هزار و 300 واحد مسکونی رسید که نسبت 
به ماه مشابه سال قبل ۶.7 درصد کاهش داشته 
است. در این ماه متوسط قیمت خرید و فروش یک 
مترمربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده از طریق 
بنگاه های معاملات ملکی شهر تهران 1۶9.7 میلیون 
ریال بود که نسبت به ماه مشابه سال قبل 33.9 درصد 
افزایش را نشان می دهد. گزارش بانک مرکزی از بازار 
مسکن تهران در اردیبهشت ماه امسال گویای افزایش 
300 درصدی قیمت مسکن در 2 ماهه 99 نسبت به دو 

ماهه ابتدایی 97 است.
از میان مناطق 22 گانه شهر تهران، منطقه ۵ با 
سهم 1۵.2 درصدی از کل معاملات، بیشترین تعداد 
قراردادهای مبایعه  نامه را به خود اختصاص داده 
است.توزیع فراوانی تعداد واحدهای مسکونی معامله 
شده بر حسب سطح زیر بنای هر واحد مسکونی 
دراردیبهشت ماه سال 1399 نشان می دهد بیشترین 
سهم از معاملات انجام شده به واحدهای مسکونی 
با زیربنای ۵0 تا ۶0 مترمربع با سهم 1۵ درصد 
اختصاص داشته است. واحدهای دارای زیربنای ۶0 تا 
70 و 70 تا 80 متر مربع به ترتیب با سهم های 1۴.2 و 

11.3 درصدی در رتبه های بعدی قرار دارند. 
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ته
نک ë  مدیرکل دفتر طرح ریزی شهری و طرح های توسعه و عمران وزارت راه و شهرسازی: حاشیه نشینی در

کشور حدود 15 تا 25 درصد جمعیت شهری است
ë  در سطح اقتصاد کلان، برای مقابله با افزایش حاشیه نشینی، موضوع بازآفرینی شهری در وزارت راه

وشهرسازی دنبال می شود  اما وزارت کشور و شهرداری ها نیز این موضوع را پیگیری می کنند
ë  عضو انجمن آمایش سرزمین ایران : با شیوع کرونا، انتظار ما افزایش جمعیت ساکن در حاشیه شهرها

است. برای حفاظت از این جمعیت در برابر بیماری همه گیر چاره ای جز افزایش امکانات در این مکان ها 
را نداریم

ë  مشاور در دفتر بازآفرینی شهری پایدار کشور:  محلات آسیب پذیر در حاشیه شهرها در حال حاضر در
معرض خطر کرونا قرار دارند. بنابراین به صورت هدفمند توجه به این محلات در دستور کار قرار گرفته 

تا خطر کمتری جمعیت ساکن در آن را تهدید کند 


